
 
 
 

KRIMINALISTIKA 
úvod 

 
 

Prof. Ing. Václav KRAJNÍK, CSc. 
krajnik.vaclav@gmail.com 



Kriminalistika  
vzniká jako výsledek společenské 

potřeby aktívne bojovat se zločinem 
 



Aktívni boj  
– znamená mít metody 

které nejsou založené jenom na 
náhodě, ale taky zaručujú že jejich 

použitím se dopracujeme k 
výsledku 



Historie kriminalistiky 

 je prakticky 

 historii kriminalistických metod 



R. A. Reiss - chemia 

J. Vucetich – prakticky rozvoj daktyloskopie 

F. Galton – vedecké základy daktyloskopie 

E. F. Burinskij – vnútorné presvedčenie 

Hans Gross - „Handbuch für Untersuchungsrichter als System der 
Kriminalistik, 1893 

(Príručka pre vyšetrujúceho sudcu ako kriminalisticky systém, 
1893).  





1923 New York 
Mezinárodní policajná konference 

položila základ medinárodní spolupráce a uskutočnila medinárodní 
kriminálne-policejní kongres ve Vidni 

první medzinárodný časopis pro kriminalistiku a bezpečnosť, 

 „Internationale offentliche Sicherheit“. 
 



Francie 

 1932-1936  

první encyklopédie  kriminalistického vzdelání 

autora Dr. Edmunda Locarda 

„Traité de criminalistique“ 

 kriminalistické zkoumání písma a daktyloskopii 



 Anglie 

 z velitelství policie Scotland Yardu, stáva se 

 Pátrací odbor 

 (Criminal Investigation Department) 
• daktyloskopii 

• evidencii,  

• speciálni techniku  

• krim. laboratoře 

 



Po první světové válce nastáva významné obdobi vzniku univerzitních 
kriminalistických instituci 

Jedním z prvních rok 1922 v Paříři   

„Institut de criminologie“ (Kriminologický ústav),  4 sekce:  

 Sekce trestního práva  

 Sekce soudního lékařství a soudní psychiatrie 

  Sekce pro vedeckou polícii 

 Sekce pro studium väzenství. 

Pozdeji byl ústav doplněn o technické laboratoře 

  

 



V předmníchovske Československe republice 1901  

na policejním ředitelství v Praze 

Daktyloskopické oddeleni na zjisťování totožnosti 
osôb pomoci odtlačku prstu 

 v roku 1919 změnené na  

Ústrední daktyloskopickou stanici 

 s pusobnosti pro celé území ČSR 

 



PŘEDMĚT   

 KRIMINALISTIKY 
 

V dostupné a uznávané kriminalistické literatuře se vyskytuji různé názory na 
vymezení předmětu kriminalistiky. 

MATERIÁLNÍ ODRAZ 

KRIMINALISTICKÁ STOPA 

 



 SYSTÉM   KRIMINALISTIKY 
  

Systém kriminalistiky navrhovali mnozí autoři učebnic  

systém této vědy se určoval na základě různých hledisek  

Často se setkáváme s vymezením systému kriminalistiky 

 aby byl odůvodněný s ohledem na předmět zkoumání a metody dané 
vědy.  

 



 

KRIMINALISTICKÁ TECHNIKA 

KRIMINALISTICKÁ TAKTIKA 



KRIMINALISTICKÉ   METODY 
  

Na zkoumání svého předmětu má každá věda vlastní metody 

 bez kterých by nemohla prakticky existovat, nemohla být v systému věd 
jako věda samostatná 

  metody je to nejcennější, čím konkrétní věda přispívá do systému 
vědeckého poznávání.  

 



Každá kriminalistická metoda musí splňovat tato kritéria:  

• neodporuje platným zákonům 

• je založena na vědeckém základě 

• je ověřena kriminalistickou praxí 

• je uznávána kriminalistickou praxí (ÚSPĚŠNOST KRIMINALISTICKÉ IDENTIFKACE) 

 



• Kriminalisticko-technické metody 
• Jsou to metody používané převážně na zkoumání kriminalistických stop látkových.   

• Kriminalisticko-taktické metody 
• Kriminalisticko-taktické metody mají často shodné názvy jako trestně procesní úkony, a 

často se proto mezi sebou zaměňují. 

•  Ne všechny jsou odbornou kriminalistickou praxí v současnosti uznávány jako metody 
zkoumání kriminalistických stop (paměťových) 

•  Pojem „kriminalistické zkoumání“ je v této souvislosti často vyšetřovatelskou a soudní 
praxi málo akceptován. 

•  Všechny kriminalisticko-taktické metody se používají na zkoumání převážně stop 
paměťových. Každá z metod zkoumá tyto stopy jen ze „svého“ zorného úhlu, ale vždy 

v souvislosti i s jinými stopami 

 



Současné metody kriminalistické taktiky 
 

• výslech 

• konfrontace 

• prověrka výpovědi na místě 

• kriminalistické verze 

• kriminalistické ohledání 

• kriminalistická prohlídka 

• rekognice 

• kriminalistický experiment 

• kriminalistická rekonstrukce  
 



KRIMINALISTICKÉ   STOPY 
  

Pojem kriminalistická stopa je odvozený od všeobecného pojmu 
stopa, který znamená jakýkoliv druh změny, která by nasvědčovala o 

existenci některého konkrétního objektu 

 



V tomto směru rozlišujeme látkové změny na  

• stopy látkové  

• stopy paměťové  

• mikroskopy 

 



  

Kriminalistické stopy látkové 
rozdělujeme podle toho, jakým způsobem a jaké znaky objektů 

v materiálním prostředí odrážejí tak, aby bylo možno tyto objekty 
individualizovat na  

• stopy vnějších znaků (stopy transformované ekvivalentnosti) 

• stopy biochemického složení a vnitřní struktury (stopy rovnosti) 

• stopy funkčních a dynamických vlastností 

 



Kriminalistické stopy paměťové 
vznikají procesem zapamatování na základě vněmů smyslových orgánů 

(sluchových, zrakových, chuťových, hmatových a čichových), který 
probíhá ve vědomí osoby.  

Obsah paměťové stopy podléhá změnám, tak jako všechny materiální 
objekty. Změna paměťové stopy souvisí s procesem zapomínání a 

dalšími psychickými a fyziologickými procesy (domýšlení, představy, 
fantazie…).  

 



Mikrostopy 
Mikrostopy tvoří zvláštní skupinu kriminalistických stop 

Jejich zvláštní postavení v systému kriminalistických stop vyplývá z takticko-technických hodnot, 
které jsou významné pro jejich vyhledávání a zajišťování. Stejně specifický je i jejich 

kriminalisticko-technický a kriminalisticko-taktický význam.  

  

Z hlediska kriminalistického, jsou mikrostopy charakteristické tím, že:  

jejich vznik je cílevědomou činností osoby těžko ovlivnitelný 

jejich zahlazení je prakticky nemožné 

  

Jsou to nepatrné části pevných látek, které jsou pouhým okem těžko postřehnutelné a jejich 
kriminalistické zkoumání vyžaduje použití modifikovaných kriminalistických metod, zvláště 

mikrometod 

 



 



 



Naopak za mikrostopy se nepovažujI 

 
• nízké koncentrace látek 

• malé množství kapalin 

• pachové stopy osoby 

 

 



Vyhledávání kriminalistických stop 
 

Kriminalistické stopy se vyhledávají cílevědomou prohlídkou 
předpokládaného místa výskytu 

Vyhledávání kriminalistických stop je neoddělitelně spojené 
s kriminalistickým zkoumáním 

 už při nálezu stopy je potřebné zjišťovat souvislosti a vlivy působících 
objektů a prostředí.  

 



Zajišťování kriminalistických stop 

  

Zajišťování kriminalistických stop je jedním z rozhodujících úkonů v jejich kriminalistickém 
zkoumání. Kriminalistické stopy se zajišťují po jejich precizní dokumentaci 

 

Dále se stopy zajišťují snímáním znaků stopy (fotografováním, odlitím, otisknutím stopy). Pachové 
stopy se zajišťují na místech předpokládaného výskytu tak, že se snímají na speciálně upravený 
absorpční materiál (zpravidla bavlněná látka). 

  

Paměťové stopy se zajišťují výpovědí osoby a dalšími kriminalisticko-taktickými metodami.  

  

Při zajišťování stop je potřebné dodržovat určité zásady tak, aby nedošlo k jejich zničení nebo 
kontaminaci.  

 

Přednostně se zajišťuji stopy pachové a mikrostopy. Není to však pravidlo.  

 



Zajišťování mikrostop  
 

•  vysátím daného prostředí vysavačem se speciálním nástavcem na 
zachycení pevných částic 

• prohlídkou šatstva 

• vyjmutím nečistot zpod nehtů  

• olepením daného místa lepicí páskou, nebo speciálně tvarově a 
materiálově upravenými plochými předměty 

 



 



 
Zajišťování porovnávacích a podložních 
materiálů  

 
• Jako porovnávací materiály se zajišťují často materiály podkladové, 

nebo se zabezpečují zkouškami, při kterých se otisknou vnější znaky 
zkoumaných objektů, nebo se zajistí vzorky látek. Zajišťují se i vzorky 
funkčních a dynamických vlastností (hlas, ruční písmo, pěšinka 
lokomoce [chůze] a pod).  

 

• Porovnávací materiály zajišťujeme podle stejných pravidel jako 
kriminalistické stopy.  



Zajišťování kriminalistických stop 
 
Na kriminalistické zkoumání se předkládají stopy a porovnávací materiál 
jako:  

• zadokumentované znaky 

• zajištěné předměty  

 

• Zadokumentované znaky se předkládají ve formě:  

• písemné – zápis 

• fonografické – zvukový záznam 

• fotografické – fotografie, hologram, filmový záznam, videozáznam 

• topografické – náčrtek, plánek, nákres, schéma 

 

 







KRIMINALISTICKÁ DOKUMENTACE 
 
  

Cíl 
je zajišťování kriminalistických stop a zajišťování průběhu a výsledků kriminalistického zkoumání.  

  

Zajišťování kriminalistických stop 
Na kriminalistické zkoumání se předkládají stopy a porovnávací materiál jako:  

• zadokumentované znaky 

• zajištěné předměty  

 

Zadokumentované znaky se předkládají ve formě 
• písemné – zápis 

• fonografické – zvukový záznam 

• fotografické – fotografie, hologram, filmový záznam, videozáznam 

• topografické – náčrtek, plánek, nákres, schéma 

 

Způsob a forma se volí podle potřeby tak, aby byl dosažen sledovaný cíl.  

Nemusí být vždycky využity všechny formy dokumentace 

 



 
Dokumentace průběhu a výsledků kriminalistického 
zkoumání 
 
Kriminalistické zkoumání začíná okamžikem vyhledání kriminalistické 
stopy. Proto je kriminalistická dokumentace součástí kriminalistického 
zkoumání a podléhá nejen jeho pravidlům, ale i zásadám trestního 
procesu - trestního konání.  

 

Dokumentují se nejenom kriminalistické stopy, ale každý zásah a 
manipulace s kriminalistickou stopou. Tyto skutečnosti musí být 
zohledněny nejenom při kriminalistickém zkoumání, ale také při 
kriminalistické identifikaci   (dokazování !!!)  

 



 
KRIMINALISTICKÉ   ZKOUMÁNÍ 
 
  

Synonymem tohoto pojmu byly a i nadále jsou: znalecké dokazování, znalecké zkoumání, 
forenzní expertíza, znalecká expertíza, kriminalistické poznávání, dekódování, které se 
(často živelně) nahrazují pojmem soudní expertíza. V současnosti zaznamenáváme novou 
sémantickou podobu – kriminalistická expertíza.  

  

Zavedení a přesnější definování pojmů kriminalistické zkoumání a kriminalistická 
identifikace znamená, že není možné přímo srovnávat předmět znaleckého dokazování, 
znaleckého zkoumání či soudní expertízy s předmětem kriminalistického zkoumání.  

Proto, pokud v současnosti uvažujeme o kriminalistickém zkoumání, jako o určité „etapě“ 
plnění funkce kriminalistiky „vůči kriminalistickým stopám“, je pochopitelné, že výsledek 
kriminalistického zkoumání nevyčerpává všechny možnosti kriminalistiky vzhledem k 
daným stopám.  



Stadia kriminalistického zkoumání 

V prvním - se analyzují podmínky, při kterých byla nalezená 
kriminalistická stopa, analyzují se podmínky, při kterých byla zajištěna. 
V úvahu se bere stav podložného materiálu. Fixují se kriminalistické 
stopy, třídí se do souborů, zajišťují se další poznatky  

V druhém se zjišťují a analyzují znaky kriminalistických stop 
vyhodnocuje se potřeba srovnávacích materiálů, jejich metod 
zajišťování a vyhodnocují se podmínky a způsob zajišťování  

Ve třetím se vyhodnotí znaky porovnávacích materiálů a zvolí se 
metody kriminalistického zkoumání  

 



Vlastní kriminalistické zkoumání  

 tři etapy:  

• oddělené (samostatné) zkoumání stop a srovnávácích materiálů 

• srovnávání znaků stop a znaků porovnávacích materiálů 

• vyhodnocení odděleného zkoumání a porovnávání.  



Porovnávání 

• položením vedle sebe s popisem znaků a vyhodnocením 

• překrytím zobrazení 

• spojením zobrazení  

• geometrickým měřením 

• bodováním 

 



Položením vedle sebe s popisem znaku 

 

����������	�
�����	���������

��������� !.�0� ��'����%0�"%!$"*."��I�������



 
Překrytím zobrazení 
 

 



 
Bodovaním 
 

 



 
Kriminalistické zkoumání paměťových 
stop 
 • Uvedené principy kriminalistického zkoumání lze aplikovat i na zkoumání stop 

paměťových. Kriminalistické paměťové stopy vznikají ve vědomí osoby 
zapamatováním na základě podnětů od jejího smyslového vnímání.  

• Výpověď osoby závisí na tom, co a za jakých okolností osoba vnímala. Osoba 
jinak vnímá skutečnosti příjemné, jinak nepříjemné. Vnímání závisí i na motivaci 
a zájmu osoby o dané skutečnosti. Jinak vnímá například muž ženu, jinak žena 
ženu. Jinak vnímá osobu profesionální vizážista a jinak technicky orientovaná 
osoba. To co osoba vnímá, prochází procesem zapamatování. Ne všechno, co si 
osoba zapamatovala, uvede u výslechu. Je potřeba počítat s tím, že osoba 
zapamatované skutečnosti zapomíná a při zkoumání musíme počítat s procesem 
rozpomenutí se. Osoba často není schopna rozpomenout se na některé skutečnosti, 
nebo není schopna slovně interpretovat i skutečnosti, na které se rozpamatovala, a 
počítat se musí i s tím, že osoba není ochotna vypovídat. Osoba může vědomě 
uvést skutečnosti vymyšlené, nebo vnímané skutečnosti zkreslit.  

 



Zkoumat kriminalistické paměťové 
stopy znamená zjistit: 

• zda osoba dané skutečnosti svými smysly vnímala 

• zda si dané skutečnosti zapamatovala  

• co si z daných skutečností zapamatovala  

• co je schopna interpretovat 

• co je ochotna interpretovat 

• co vědomě lže  

Z uvedeného vyplývá, že zkoumání paměťových stop lze uskutečnit jen 
metodami, jejichž součástí je ovlivňování vůle a schopnosti osoby 

interpretovat své vlastní poznatky  

 



• Kriminalistika v současnosti disponuje těmito kriminalisticko-taktickými metodami:  

 

• výslech 

• konfrontace 

• prověrka výpovědi na místě 

• kriminalistické verze 

• kriminalistické ohledání 

• kriminalistická prohlídka 

• rekognice 

• kriminalistický experiment 

• kriminalistická rekonstrukce  

 



 
KRIMINALISTICKÁ  IDENTIFIKACE 
 
  

Pojem identifikace je odvozen od pojmu identita (lat. idem = tentýž, 
stejný), který je nevyhnutelným pojmem filozofie, logiky a matematiky. 
V běžném jazykovém projevu znamená tento pojem ztotožnění 
„něčeho“ s „něčím“, ale i zjištění „něčeho“. 

Teorie kriminalistické identifikace je budována na základě dialektické 
logiky, kde je konkrétní totožnost vysvětlována jako vztah mezi dvěma 
či vícero projevy (stavy) téhož objektu, který vystupuje v různých 
formách 

 

 



Důležité vlastnosti, na základě kterých je odvozován závěr o totožnosti 
v kriminalistické identifikaci, jsou ty, které:  

• vznikly náhodně a vyskytují se ojediněle 

• jsou značně variabilní 

• lehce se odrážejí ve stopě 

• zůstávají relativně stále 

 

Cílem kriminalistické identifikace je určit vztah objektu ke stopě. V žádném 
případě však na to není nutná úplná-vyčerpávající charakteristika daného 
objektu. Jinak řečeno, zjistit totožnost v kriminalistice, individualizovat 
objekt znamená stanovit, že na určité stopě se zobrazil daný objekt 

 



Kriminalistická identifikace je zjištění funkce kriminalistické stopy 
a objektů, které stopu vytvořily.  

  

Můžeme tedy uvést, že platí:  

Stopa (y1, y2, y3 …. yn) = F [Objekt (x1, x2, x3 …. xn)] 

 



Kriminalistická identifikace se uskutečňuje na základě výsledků 
kriminalistického zkoumání a vědeckých poznatků o 
kriminalistických stopách, a na základě těchto předpokladů: 

• individuálnosti objektů 

• relativní stálosti objektů 

• vznik stopy odrazem (materiálním) 

 



 
Výsledkem kriminalistické identifikace  
 
 

• individualizace objektu, který vytvořil stopu 

• určení skupinové příslušnosti objektu, který vytvořil stopu 

• zjištění, že zkoumaný objekt stopu nevytvořil 

• pravděpodobnostní závěr že zkoumaný objekt stopu vytvořil  

• pravděpodobnostní závěr že zkoumaný objekt stopu nevytvořil  

• zjištění, že funkci stopy a objektu neumíme řešit 

• zjištění, že funkce stopy a objektu není známa 

 


